
28 DE MARÇO DE 2020 – XXX – Nº 061 –
JABOATÃO DOS GUARARAPES
28 de março de 2020

SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2017 – SEFAZ.
OBJETO:  Renovação  do  Contrato.  CONTRATADA:  ITAU  UNIBANCO  S.A  –  CNPJ:
60.701.190/0001-04. VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 66.208,56 (sessenta e seis
mil, duzentos e oito reais e cinquenta e seis centavos). PRAZO ACRESCIDO: 12
meses.  NOVA  VIGÊNCIA:  20/11/2019  a  20/11/2020.  Jaboatão  dos  Guararapes,
04/11/2019. João Henrique da Silva Marinho. Secretário Executivo.

SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2019 – SEFAZ.
OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro no valor unitário do item 01 do
contrato.  CONTRATADA:  MIDAS  EMPREENDIMENTOS  LTDA  EPP  –  CNPJ:
19.355.594/0001-81.  Jaboatão  dos  Guararapes,  29/01/2020.  Francisca  Maria
Azevedo da Silva. Secretária Executiva.

SECRETARIA EXECUTIVA DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2019 – SDES.
OBJETO:  Renovação  contratual.  CONTRATADA:  RADIONET  LTDA  –  CNPJ:
03.304.610/0001-77.  VALOR  CONTRATUAL  RENOVADO:  R$  2.208,00  (dois  mil  e
duzentos e oito reais). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 02/01/2020
a 02/01/2021. Jaboatão dos Guararapes, 02/01/2020. Eugênio Daniel de Melo
Pessoa Leite. Secretário Executivo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 018/2019 – SEMASC. OBJETO DA RERRATIFICAÇÃO: Retificação do quantitativo e
valor global do item 06 e do valor total da Ata de Registro de Preços. Onde
se lê “QUANT 100” leia-se “QUANT 1000″; Onde se lê” Valor global R$ 258,00
(duzentos e cinquenta e oito reais), leia-se ” 2.580,00 (dois mil, quinhentos
e oitenta reais); Onde se lê:’Valor total da Ata de Registro de Preços R$
584,40 (Quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos), leia-se:”
Valor total da Ata de Registro de Preços R$ 2.906,40 (dois mil, novecentos e
seis reais e quarenta centavos)”. REGISTRADA: CAVALCANTE & CIA LTDA – CNPJ:

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2020/03/28/28-de-marco-de-2020-xxx-no-061-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2020/03/28/28-de-marco-de-2020-xxx-no-061-jaboatao-dos-guararapes/


10.655.938/0001-01.  Jaboatão  dos  Guararapes,  13/02/2020.  Mariana  Inojosa
Medeiros de Araújo Lima. Secretária Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 063/2019 – SEMASC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
040.2019.PE.014.SEMASC.CPL4. OBJETO: Contratação de empresa especializada no
fornecimento  de  produtos  de  higiene  pessoal  relativos  ao  exercício  de
2019/2020, para atender as necessidades do Centro de Referência Especializado
para População de Rua (Centro Pop). Itens 06 e 14. CONTRATADA: CAVALCANTE &
CIA LTDA – CNPJ: 10.655.938/0001-01. VALOR: R$ 584,40 (quinhentos e oitenta e
quatro  reais  e  quarenta  centavos).  VIGÊNCIA:  11/12/2019  a  11/12/2020.
Jaboatão dos Guararapes, 11/12/2019. Mariana Inojosa Medeiros de Araújo Lima.
Secretária Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2013 – SEDES.
OBJETO: Renovação de locação de imóvel para funcionamento da Escola Municipal
Orlando Breno. CONTRATADA: Inacio Alves Dantas Neto – CPF: 039.437.764.84.
VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 57.034,80 (cinquenta e sete mil, trinta e
quatro reais e oitenta centavos). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA:
10/04/2020 a 10/04/2021. Jaboatão dos Guararapes, 03/03/2020. Ivaneide de
Farias Dantas. Secretária Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2019 – SME.
OBJETO: Alteração de titularidade do Locador. CONTRATADA: Espólio de Dauri
dos Santos Ximenes, representado pelo seu inventariante Sra KARIN CARNEIRO
XIMENES BEZERRA – CPF: 948.709.264.15. Jaboatão dos Guararapes, 17/02/2020.
Ivaneide de Farias Dantas. Secretária Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2018 – SME.
OBJETO: Renovação contratual de locação de imóvel para funcionamento do anexo
III da Escola Municipal Henrique Dias e alteração de titularidade do Locador.
CONTRATADA:  Espólio  de  Dauri  dos  Santos  Ximenes,  representado  pelo  seu
inventariante Sra KARIN CARNEIRO XIMENES BEZERRA – CPF: 948.709.264.15. VALOR
CONTRATUAL RENOVADO: R$ 70.800,00 (setenta mil e oitocentos reais). PRAZO
ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 21/02/2020 a 21/02/2021. Jaboatão dos
Guararapes, 18/02/2020. Ivaneide de Farias Dantas. Secretária Municipal.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020 –
SME. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124.2019.PE.046.SME.CPL3. OBJETO: Registro de
preço para futura aquisição de Material de Cama, Mesa, Banho, Copa e Cozinha,
Mobiliário  e  Brinquedos  para  Atendimento  das  Creches,  Cemeis  e  Escolas
Ligadas a Secretaria de de Educação do Município do Jaboatão dos Guararapes.



ITEM: 11, 19, 32 e 34.. REGISTRADA: COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI –
EPP – CNPJ: 22.906.038/0001-60. VALOR: R$ 4.327,00 (quatro mil, trezentos e
vinte  e  sete  reais).  VIGÊNCIA:  20/02/2020  a  20/02/2021.  Jaboatão  dos
Guararapes,  20/02/2020.  Ivaneide  de  Farias  Dantas.  Secretária  Municipal.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020 –
SME. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124.2019.PE.046.SME.CPL3. OBJETO: Registro de
preço para futura aquisição de Material de Cama, Mesa, Banho, Copa e Cozinha,
Mobiliário  e  Brinquedos  para  Atendimento  das  Creches,  Cemeis  e  Escolas
Ligadas a Secretaria de de Educação do Município do Jaboatão dos Guararapes.
ITEM: 12, 17, 18, 24, 30, 38 . REGISTRADA: LEÃO SERVIÇO E COMÉRCIO VAREJISTA
DE ELETROELETRÔNICO LTDA – EPP – CNPJ: 33.932.061/0001-46. VALOR: R$ 6.674,40
(seis  mil,  seiscentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  quarenta  centavos).
VIGÊNCIA:  21/02/2020  a  21/02/2021.  Jaboatão  dos  Guararapes,  21/02/2020.
Ivaneide de Farias Dantas. Secretária Municipal.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2020 –
SME.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  010.2020.PE.006.SME.CPL3.  OBJETO:
Fornecimento  de  gêneros  alimentícios  perecíveis  e  não  perecíveis,  para
atendimento  às  necessidades  das  unidades  de  Educação  Infantil  da  Rede
Municipal e Conveniadas, mantidas pela Secretaria Municipal de Educação do
Jaboatão dos Guararapes. Lotes 01, 08, 09, 13, 18, 19, 20 e 21. REGISTRADA:
TRIUNFO COMERCIO DE ALIMENTOS, PAPEIS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ:
30.743.270/0001-53. VALOR: R$ 1.706.995,00 (um milhão setecentos e seis mil,
novecentos e noventa e cinco reais). VIGÊNCIA: 17/03/2020 a 17/03/2021.
Jaboatão dos Guararapes, 17/03/2020. Ivaneide de Farias Dantas. Secretária
Municipal.

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS CORPORATIVAS E
CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO E RATIFICO, em todos os seus termos, o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº.
041.2020.DISP.005.SME.CPL3. OBJETO: Locação do imóvel localizado Rua Catulo
da Paixão Cearense, 94 – B – Jaboatão dos Guararapes- PE para uso da
Administração a fim do funcionamento do ANEXO DO CEMEI SANTO AMARO. Conforme
Parecer Jurídico nº. 102/2020, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei nº.
8.666/1993.  Contratada:  IOLANDA  MARIA  BERNARDO  DA  SILVA,  CPF  Nº
856.470.474-91, Valor mensal de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais) e o
valor global de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). Jaboatão dos
Guararapes, 23 de março de 2020

Ivaneide de Farias Dantas



Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  011.2020.CONC.002.SIN.CPL1.  NATUREZA  DO  OBJETO:
Obras.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  REALIZAÇÃO  DOS
SERVIÇOS  DE  PAVIMENTAÇÃO  E  DRENAGEM  DAS  RUAS  DO  LOTE  T7.  A  Comissão
Permanente de Licitação 1 torna público o resultado da fase de habilitação da
licitação em referência, nos termos do Relatório de Julgamento anexo aos
autos: restaram HABILITADAS TODAS AS LICITANTES participantes: UNITERRA –
UNIAO  TERRAPLENAGEM  E  CONSTRUÇÕES  LTDA.,  inscrita  no  CNPJ  nº
02.724.778/0001-79;  VASCONCELOS  E  MAGALHÃES  EMPREENDIMENTOS  LTDA-ME.,
inscrita no CNPJ nº 04.393.361/0001-04; KAENA CONSTRUÇÕES LTDA EPP., inscrita
no CNPJ nº 02.297.922/0001-38; BARROS & ARAÚJO ENGENHARIA LTDA., inscrita no
CNPJ nº CNPJ nº 08.336.260/0001-44, VIZIR ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ
nº 05.473.496/0001-34; SS OBRAS DE TERRAPLENAGEM e LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PARA
CONSTRUÇÃO  LTDA.,  inscrita  no  CNPJ  nº  14.417.792/0001-09,  em  razão  do
cumprimento de todos os requisitos de qualificação contidos nos itens 11.2 a
11.5  do  Edital.  Fica  aberto  o  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis  para
interposição  de  recurso,  via  protocolo  exclusivamente  via  e-mail
cpl1jaboatao@gmail.com, com vista aos autos através das cópias digitalizadas
dos documentos de habilitação disponíveis no Portal de Licitações desta
Prefeitura  –  http://licitacoes.jaboatao.pe.gov.br  ,  onde  também  estão
disponíveis o relatório de julgamento e parecer técnico. Ressalte-se que tal
procedimento tem fulcro no Decreto Municipal nº 28 e na Portaria PGM nº04,
ambos de 18 de março de 2020, que restringiram o acesso de servidores às
dependências  desta  Prefeitura,  bem  como  a  suspensão  do  atendimento  à
população,  enquanto  durarem  as  medidas  temporárias  e  emergenciais  de
contenção  da  transmissão  do  novo  Coronavírus  (COVID-19).  Jaboatão  dos
Guararapes,  27  de  março  de  2020.  Sergio  Bacelar.  Presidente.

PREFEITURA MIUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO, em todos os seus termos, o PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO  N.º  034.2020.DISPENSA.002.SMS.CPL2.  OBJETO:  FORNECIMENTO  DE
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE DO JABOATÃO DOS GUARARAPES EM CARÁTER EMERGENCIAL. VIGÊNCIA: 180 (cento
e oitenta) dias. Fundamentação legal: art. 24, inciso IV, Lei Federal N.º
8.666/93. Termos do Parecer nº 043/2020 – ASJUR/SMS. EMPRESAS CONTRATADAS: 1)
CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.674.752/0001-40, para os
itens: 05 e 26, com o valor total de R$ 110.800,00 (Cento e Dez Mil e
Oitocentos  Reais);  2)  DROGAFONTE  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº

mailto:cpl1jaboatao@gmail.com
http://licitacoes.jaboatao.pe.gov.br


08.778.201/0001-26, para os itens: 04, 08, 09, 12 e 13, com o valor total de
R$ 40.229,00 (Quarenta Mil e Duzentos e Vinte e Nove Reais); 3) METHABIO
FARMACÊUTICO DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.766.992/000174, para os
itens: 25 e 27, com o valor total de R$ 11.050,00 (Onze Mil e Cinquenta
Reais); 4) PADRÃO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PADRE
CALLOU LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.441.460/0001-20, para os itens: 14, 21 e
22, com o valor total de R$ 34.953,80 (Trinta e Quatro Mil, Novecentos e
Cinquenta e Três Reais e Oitenta Centavos); 5) DPROSMED-DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 11.449.180/0001-00,
para os itens: 07, 19, 23, 24 e 28, com o valor total de R$ 17.642,20
(Dezessete Mil, Seiscentos e Quarenta e Dois Reais e Vinte Centavos); 6)
MEDICAL-MERCANTIL  DE  APARELHAGEM  MÉDICA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
10.779.833/0001-56, para os itens: 06, 15, 16, 17, 18 e 20, com o valor total
de R$ 68.668,00 (Sessenta e Oito Mil e Seiscentos e Sessenta e Oito Reais);
7)  INJEFARMA  CAVALCANTI  E  SILVA  DISTRIBUIDORA,  inscrita  no  CNPJ  nº
09.607.807.0001/61, para o item: 03, com o valor total de R$ 9.450,00 (Nove
Mil e Quatrocentos e Cinquenta Reais); 8) DGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.753.739/0001-11, para
os itens: 10 e 11, com o valor total de R$ 918,00 (Novecentos e Dezoito
Reais). Para os itens 01 e 02 não foram recebidas propostas válidas. Valor
Total  da  Contratação:  R$  293.711,00  (Duzentos  e  Noventa  e  Três  Mil  e
Setecentos e Onze Reais). Jaboatão dos Guararapes, 27 de março de 2020. Zelma
de Fátima Chaves Pêssoa – Secretária Municipal de Saúde.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
JABOATÃO DOS GUARARAPES

PORTARIA N° 084, de 26 de março de 2020.

 

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder pensão por morte, a contar de 13/03/2020 a MARIA DO SOCORRO PEREIRA
DOS SANTOS e ALICE MARIA DOS SANTOS, beneficiárias do ex-servidor LUIZ
ANTONIO DOS SANTOS FILHO, que ocupou o cargo de Auxiliar de Suporte a Gestão,
Classe  I,  Padrão  de  Vencimento  1,  matrícula  n°  12.295-5,  falecido  em
15/09/2019, nos termos do art. 40, § 7º, inciso I da CF/88, com redação dada
pela EC nº. 41/03, combinado com o art. 9º, inciso I e II, art. 17, inciso
II, alínea “a”, art. 21, inciso II e parágrafo único e art 22, §1º e §2º,
todos da Lei Municipal 108/2001, ressalvando que o art. 9º, caput, foi
alterado pela Lei Municipal 102/2006, e o inciso II deste, assim como o art
21,  inciso  II  e  parágrafo  único,  foram  alterados  pela  Lei  Municipal
1.334/2017.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito retroativo
a 13/03/2020 (data do requerimento).



KARLA DE SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2020 – SMS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
190.2019.PP.025.SMS.CPL2.  OBJETO:  Registro  de  Preços  para  eventual
contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos, para
atender às Unidades de Saúde da rede Municipal de Saúde do Jaboatão dos
Guararapes.  Item  15.  REGISTRADA:  UNI  HOSPITALAR  LTDA  –  CNPJ:
07.484.373/0001-24. VALOR: R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois mil e
oitocentos  reais).  VIGÊNCIA:  24/03/2020  a  24/03/2021.  Jaboatão  dos
Guararapes, 24/03/2020. Zelma de Fatima Chaves Pessôa. Secretária Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 011/2020 – SMS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
025.2020.DISP.001.SMS.CPL2. OBJETO: Fornecimento de medicamentos para atender
aos usuários da Rede Municipal de Saúde do Jaboatão dos Guararapes em caráter
emergencial. Itens: 04, 05, 07, 10, 11, 12, 16 e 19.. CONTRATADA: Drogafonte
Ltda. – CNPJ: 08.778.201/0001-26. VALOR: R$ 112.269,00 (cento e doze mil,
duzentos  e  sessenta  e  nove  reais).  VIGÊNCIA:  09/03/2020  a  09/09/2020.
Jaboatão  dos  Guararapes,  09/03/2020.  Zelma  de  Fatima  Chaves  Pessôa.
Secretária  Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA

Lei de Responsabilidade Fiscal

Relatório Resumido da Execução Orçamentária – RREO – 1º bimestre / 2020

RREO 01.Balanço Orçamentário;

RREO 02.Despesa por Função e Subfunção;

RREO 03.Receita Corrente Líquida;

RREO 04.Receitas e Despesas Previdenciárias;

RREO 05.Resultado Primário e Nominal;



RREO 06.Restos a Pagar;

RREO 07.Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino;

RREO 08.Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde;

RREO 09.Demonstrativo Simplificado do RREO;

Cesar Barbosa

Secretário Municipal de Planejamento e Fazenda

ANEXOS

RREO 1.Balanço Orçamentário

Visualizar

RREO 2.Despesas por Função_Subfunção

Visualizar

RREO 3.Receita Corrente Líquida

Visualizar

RREO 4.Receitas e Despesas Previdenciárias

Visualizar

RREO 5.Resultado Primário e Nominal

Visualizar

RREO 6.Restos a Pagar

Visualizar

RREO 7.Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Visualizar

RREO 8.Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Visualizar

RREO 9.Demonstrativo Simplificado do RREO

Visualizar

GABINETE DO PREFEITO

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//RREO_1.Balanco_Orcamentario_202003271316298222245.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//RREO_2.Despesas_por_Funcao_Subfuncao_202003271316439201646.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//RREO_3.Receita_Corrente_Liquida_202003271317007629365.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//RREO_4.Receitas_e_Despesas_Previdenciarias_202003271317137670675.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//RREO_5.Resultado_Primario_e_Nominal_202003271317325432520.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//RREO_6.Restos_a_Pagar_202003271317454809521.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//RREO_7.Receitas_e_Despesas_com_Manutencao_e_Desenvolvimento_do_Ensino_202003271317585374218.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//RREO_8.Receitas_e_Despesas_com_Acoes_e_Servicos_Publicos_de_Saude_20200327131811988446.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//RREO_9.Demonstrativo_Simplificado_do_RREO_202003271318237508527.pdf


DECRETO Nº 33 , DE 27 DE MARÇO DE 2020

Ementa: Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar.

O PREFEITO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 65, inciso V, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO os artigos 25, 27 e 32 da Lei nº 1.420, de 06 de setembro de
2019, o artigo 8º da Lei nº 1.435, de 12 de dezembro de 2019, e a Lei
Complementar Municipal nº 34/2018, de 28 de dezembro de 2018 e alteração.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor da SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA, no valor de R$ 1.300.000,00 (Hum
milhão e trezentos mil reais) para atender a seguinte dotação orçamentária:

RECURSOS DO TESOURO – R$

34.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA

34.100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA

04 122 1084 2.388 – ELABORAÇÃO, COORDENAÇÃO E MONITORAMENTO DE PROJETOS
Red. 0763 FNT 321 4.4.90.00 – Investimentos 1.300.000,00

SUPLEMENTAÇÃO TOTAL R$ 1.300.000,00

Art. 2º Para abertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo
anterior,  serão  utilizados  os  recursos  da  Anulação  Parcial  da  seguinte
dotação orçamentária:

RECURSOS DO TESOURO – R$

34.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA

34.102 – SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES

15 451 1017 1.029 – EXECUÇÃO DE OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL
Red. 0701 FNT 121 4.4.90.00 – Investimentos 1.300.000,00

TOTAL R$ 1.300.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 27 de março de 2020.

ANDERSON FERREIRA RODRIGUES

Prefeito

CESAR ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA
Secretário Municipal de Planejamento e
Fazenda

DANIEL NASCIMENTO PEREIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Infraestrutura e Ordem
Pública



VIRGÍNIA AUGUSTA PIMENTEL RODRIGUES CASTELLAR

Procuradora Geral do Município

SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

PREFEITURA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO E RATIFICO, em todos os seus termos, o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
019.2020.INEX.002.SDE-CPL6, Inexigibilidade nº.002/2020. Conforme edital da
chamada pública n º 004/2020, publicado diário do Município no dia 09 de
janeiro de 2020. Constitui o objeto com a CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS QUE IRÃO
COMPOR A GRADE E APRESENTAÇÕES DO CARNAVAL DE 2020.

PROPONENTECNPJ/CPFVALOR UNITÁRIOTOTAL

DJ P FESTAS E EVENTOS35.868.379/0001-30R$3.000,00R$3.000,00

Fabiano Kleber de Almeida Diniz Eventos35.789.566/0001-29R$3.000,00R$6.000,00

Gilvan Leão da Silva Junior079.080.884-65R$3.000,00R$6.000,00

Grêmio Pernambucanidade Viva01.539.415/0001-09R$3.000,00R$27.000,00

João Magalhães Neto29.792.067/0001-98R$3.000,00R$3.000,00

Sistemas Serviços e Eventos03.742.754/0001-05R$3.000,00R$3.000,00

T&M Produções e Eventos LTDA13.260.340/0001-01R$3.000,00R$54.000,00

THALYSON PINHEIRO GOMES050.990.884-57R$3.000,00R$6.000,00

UTILIZART?S PROM. PROD. E EVENTOS23.463.659/0001-80R$3.000,00R$12.000,00

W.M. Produções LTDA -ME11.224.273/0001-36R$3.000,00R$114.000,00

TOTAL R$234.000,00

Conforme os valores acima relacionados o total geral da contratação será de
R$ 234. 000,00 (duzentos e trinta e quatr mil reais). Fundamento legal: art.
25, III da Lei Federal nº 8.666/93. Jaboatão dos Guararapes, 14 de fevereiro
de  2020.  André  Trajano  de  Oliveira  –  Secretário  Executivo  de  Turismo,
Cultura, Esportes e Lazer


